L A V R E N T I I
VALLAE ELEGAN-
TIARVM LATINAB
LINGVAE LI-
BRI SEX.

E I V S D E M

De Reciprocatione Sui, & Suus, libellus.

Ad veterum denuò codicum fidem ab
Ioanne Renerio emendata omnia.

L V G D V N I A P V D S E B.
G R Y P H I V M
1544.

Maurice Ar Hatch

S T V D I O S O L E C T O R I S.

Habes lector optime hos Elegantiarum libros multo quād
antehac unquam prodierint, emaculatores, Ioannis Rænerij
opera, cum nonnullis annotationibus, tibi haud parū profuturis,
ab eodē in margine additis. Veterum autem autorum exēpla,
que Valla in eorum, que de lingua Latina precepit, testimoniū
nū protulit, corrupta fere, depravataq; erant, ut uix ad eius
negotium facere uideretur, ea optima fide restituit. Ut te
quoq; maiore beneficio demereretur, loca unde ea sibi
Valla desumpserat, ucluti digito indicans, mar-
gini adiecit: ut si posthac chalcographo=
rum aut incuria, aut inscītia peruer-
tingat, tibi sit unde ea nullo
negotio reparare queās.

Vale lector, Ræne-
rijq; laboribus
fruere.

L A V R E N T I V S V A L-

L A I O A N N I T O R T E L L I O

Aretino, cubiculario Apostolico, Theolo-
gorum facundissimo, S.

I B R O S de linguae Latinæ elegantia (m
Iohannes unicum amicitiae specimen, et omnis
scientiæ decus) olim iam tibi debitos, totiesq;
abs te efflagitatos, et tāquam creditore repe
titos, tandem exhibeo: nominiq; tuo dedito, ac
uelut æs alienum persalvo, et (ut longioris moræ dem pœnas)
etiam cum fœnore, eoq; tanto, ut sorti par sit. Nam quum sex
essent libri, quos tibi (cui omnia debeo) repromiseram, nunc to
tidem ad illos accedunt, eiusdem, germanæq; materiae: et quasi
semisem additus, explet asem lucri. Fecisti itaq; tu longam
quidem expectationē: uerum ipsius expectationis non negligē
tia mea, sed consilium extitit causa. Nolo enim fraudare benefi
cium meum gratia sua. Siquidem nullam aliam inire rationē po
teram, qua libros iniussi meo (ut scis) editos, et in plurima exē
plaria transcriptos tibi dicarem, nisi et repurgarem diligētius,
et (quod maius est) aliorum ueluti reliqui corporis accessione
perfectos me emittere testarer, ut nemo nisi ab hoc fonte, et eius
riuis nostrarum Elegatiarū aquas sibi hauriendas existimaret,
nō solum uberiore gurgite, sed etiā nitidiore. Quod magis et
spiro, et opto libros hos abs te in summi pōtificis bibliotheca
repositum iri: teq; curatur, ut ille, cuius cōtubernalis es, et stu
diorum intimus comes, nonnunquam eos euoluat, et quemadmo
dum de parte iam fecit, totum opus laudet: eximiuū profecto, ac
maximum laboris mei fructū, ac p̄remū. Nā quis uberior fru
ctus, aut quod magis opimū p̄remū generoso animo cōtingere
potest, quam laudari à laudato uiro: ut ille apud Actū inquit:
Gaudeo abs te laudari, pater, laudato uiro. Etenim quisnā mul

tis iam seculis laudator extitit, qui uos sit magis iure laudatus,
quam nostrū omnium pater summus Pontifex Nicolaus Quintus: Qui non magis prudentissimorū hominum iudicio electus
esse, quam natus ad illam dignitatem uidetur: quem Deus nobis
præbens, singulari quadam hoc seculum est beneficentia prose-
cutes: ex quo sospite (ut est hqminum opinio) res humanæ fu-
ture felices sunt. Adcō nescias, an uirtus eius, an dignatio inter
homines magis emineat: ex inter ipsius uirtutes, quæ cui pre-
stet, si qua modò prestat, & nō unaquæq; omnes in se numeros
habet, nisi ut quod quisq; maximè uirtutem aliquam colit, ita
maximè adesse huic illam existimat: ueluti tu nonnunquā, atq;
ego prudētiam, cum ceterarum rerū, tum uero literarū. Quid
enim tam arduum, tam difficile, tam profundū, quod non cōsiliij
altitudine expeditat, conficiat, transfigat? Tot summi pōtifica-
tus, quem propè lacerū, ac naufragum accepérat, negotia, quæ
bus disstringitur, quorū pars quemlibet allum deprimerebat, unus
omnia curat, omnia suis humeris sustinet, unus omnia obit, &
(quod magis nostram admirationem auget) non fortiter modò,
sed etiam libēter. Diuina simirū est in eo ingenij celcritas, ac
uis. Iā uero de literis quoties nobiscū, alio'ue quo eruditio, post
fluctus occupationum loquitur? Tacco qua pronūtiandi maie-
state, & gratia, quanta memoria, quanta rerū copia, quanta do-
ctrinarum omnium peritia eluceat, uel humanarum, ut histori-
æ, ut oratione, ut grāmaticæ, ut philosophicæ, ut poēticæ, e-
tia metrīæ: uel diuinariū, ut theologia, ut omnis iuris, ut eius
quæ Græci uerapostixn̄ vocant. Nihil ita arduū, itaq; abditū qd'
cum fallat: nihil ita tenuē in literis, exiguumq; (unde haud secus
miror.) quod eum fugiat: eoq; nunquam minus loqui, magis at-
tendere mihi libet, quam quum ipsum audio. Pace tamē eius di-
ctum sit, nō minus ornat illā dignitatem, quam ab illa ornetur.
Nec ego minus ueneror eius uirtutes apud me, q; datas à Deo
Apostolicas claves, quum presertim scientia sacrarum literarū
clavis

clavis vocetur, ab eodē Deo tributa, quae aperit, et nemo clau-
 dit: claudit, et nemo aperit. Itaq; utraque manu claves gestat,
 sapientiae altera, altera potestatis. Quare (ut liberè quod sentio
 dicam) uel magis mihi letandum, atq; gloriandum erit, si à tam
 integro, tam sancto, tam sapienti uiro, quam si à summo Pōtife
 ce, laudabor. Summi enim Pontifices multi fuerunt, sed qualis
 hic, uix unus, aut alter, quem absit ut emerendi fauoris gratia
 impensis laudauerim, quippe qui sciā et me improbaturos ho-
 mines, si meniar: et illoro talem esse, qui nec scipsum ignoret,
 et testimonia suarum laudum malit in pectoribus esse, quam in
 linguis. Neq; uelim te hanc ei epistolam ostendere. In qua et si
 laudatur, id tamen non ideo sit, ut has laudes ipse, sed ut ceteri
 legat: et (quod ad nos attinet) magna sanè honori tuo, ac meo
 fiet accessio ex hac Nicolai pontificis cōmemoratione. Etenim
 si in arcubus triumphalibus, et columnis, ceterisq; la genū o-
 peribus in honorem aliquorum extactis, quò sint augustiora,
 cernimus interdum alicuius Dei, aut Deo similiis imaginem su-
 perpositam: cur ipse non putem mihi faciūdum, ut huic meæ co-
 lumnae (non ausim dicere arcui) duodecim passus altæ, quā ego
 opifex tibi ob singularem eruditonē, summam bēneuelen-
 tiam, maxima in me merita dicaui, imaginē Nicolai
 summi Pōtificis mea manu scalptā in culmine
 collocē, ut operis decori quedam etiā ex
 ipso praeſide maiestas accedat? Ita et
 nostra in illū reuerētia, ac reli-
 gio, et illius in nos fauor,
 splendorq; consta-
 bit. Vale.

LAVRENTII

VALLAE PATRITII ROMA-

ni, et de lingua Latina bene meriti, in sex Elca-

gantiarum libros elegans et docta

admodum prefatio.

V V M sepe mecum rostrorum maio-
rum res gestas, aliorumq; uel regū, uel
populorum considero, uidetur mihi non
modò ditionis nostri homines, uerū c=
tiā linguae propagatione cæteris omni-
bus antecelluisse, Nā Persas quidē, Me-
dos, Assyrios, Græcos, aliosq; permul-
tos lōge, lateq; rerū potitos esse: quos dā eītā, ut aliquantò Infe-
rius quam Romanorum fuit, ita multò diuturnius imperiū te-
nuisse constat: nullos tamen ita linguam suā ampliassē, ut nostri
fecerunt: qui (ut oram illam Italīa, quæ magna olim Grecia di-
cebatur: ut Siciliam, quæ Græca etiam fuit: ut omnem Italiam
tacebam) per totum penè Occidētem, per Septentrionis, per A=
phric & non exigwam partem, breui spatio linguam Romanam
(quæ eadem Latina à Latīo, ubi Roma est, dicitur) celeb̄e, et
quasi reginā effēccrunt, & (quod ad ipsas prouincias attinet)
uclut optimam quandam frugem mortalibus ad faciēdam sc̄mē
tem præbuerunt: opus nimirū multò præclarius, multoq; spe-
ciosius, quam ipsum imperium propagasse. Qui enim imperiū
augēt, magno illi quidem honore affici solēt, atq; imperatores
nominantur: qui autem beneficia aliqua in homines contulerūt,
ij non humana, sed diuinā potius laude celebrātur: quippe qui
nō suā tantūm urbis amplitudini, ac gloriæ cōsulant, sed publi-
c.e quoq; hominū utilitati, ac saluti. Itaq; nostri maiores rebus
bellicis, pluribusq; laudibus cæteros homines superarunt, lin-
guæ

P R A E F A T I O.

quæ uero sua ampliatione scipisi superiores fuerunt, tanquam
relicto in terris imperio, cōsortium Deorum in cœlo consecuti.
An uero Ceres quod frumenti, Liber quod uini, Minerua quod
olci inuentrix putatur, multiq; ali ob aliquam huiusmodi bene-
ficiantur in Deos repositi sunt) linguam Latinam nationibus
distribuisse minus erit, optimam frugem, & uerè diuinam, nec
corporis, sed animi cibum? Hæc enim gætes illas, populosq; o-
mnes omnibus artibus, que liberales uocantur, instituit: hæc
optimas leges edocuit: hæc uiam ad omnē sapientiam muniuit:
hæc denique præstítit, ne barbari amplius dici possent. Quare
quis æquus rerū estimator non eos præfrat, qui sacra literarū
colentes, ijs, qui bella horrida gerentes, clari fuerunt? Illos enim Clati fuerunt,
regios homines, hos uero diutnos iustissime dixeris, à quibus hinc bis repetit
non (quemadmodū ab hominibus fit) aucta Res publica est. mæ-
iestasq; populi Romani solum, sed (quemadmodum à diis) salus

quoque orbis terrarum: eò quidem magis, quod qui imperium
nostrum accipiebant, suum amittere, & (quod acerbius est) li-
bertate spoliari se existimabant, nec fortasse iniuria: ex sermone
autem Latino non suum imminui, sed condiri quodammodo in-
telligebat: ut uinum posterius inuentum, aquæ usum non ex-
cusit: nec sericum, lanam, linumq;: nec aurum, cetera metallæ
de possessione eiecit: sed reliquis bonis accessionem adiunxit.
Et sicut gæma aureo alligata annulo non de ornamento est, sed
ornamento: ita noster sermo accedens aliorum sermoni uerna-
culo, contulit splendorem, non sustulit. Neque enim armis, aut
cruore, aut bellis dominatu adeptus est: sed beneficijs, amore,
concordia. Cuius rei (quantum coniectura suspicari licet) hoc,
ut ita loquar, seminarium fuit. Primum, quod ipsi maiores in-
credibiliter se in omni studiorum genere excolabant: ita, ut ne
in re quidem militari aliquis, nisi idem in lictoris, præstans esse
uideretur: quod erat ceteris ad emulacionem non exiguum
incitamentum. Deinde, quod ipsis literarum professoribus

L A V R E N T I I V A L L A E

premia egregia sancè proponebant. Postremò, quod hortabantur prouinciales omnes, ut cum Romæ, tum in prouincia Romanè loqui consuecerent. Ac (ne pluribus agam) de comparatione imperij, sermonisq; Romani, hoc satis est dixisse. Illud pri dem, tanquam ingratum onus, gentes, nationesq; abiecerunt: hunc omni nectare suauorem, omni serico splendidiorem, omni auro, gemmaq; pretiosiorem putauerunt, & quasi Deum quemdam è caelo demissum, apud se retinuerunt. Magnum ergo Latini sermonis sacramentum est, magnum prosectorum numen, quod apud peregrinos, apud barbaros, apud hostes, sanctè, ac religiose per tot secula custoditur, ut non tam dolendum nobis Romanis, quam gaudendum sit, atq; ipso etiam orbe terrarum exaudiente gloriandum. Amisimus Romam, amisimus regnum, amisimus dominatum, tametsi non nostra, sed temporum culpa: ueruntamen per hunc splendidiorem dominatum in magna adhuc orbis parte regnamus. Nostra est Italia, nostra Gallia, nostra Hispania, Germania, Pannonia, Dalmatia, Illyriū, multæq; aliae nationes. Ibi namq; Romanum imperium est, ubicunque Roma na lingua dominatur. Eant igitur nunc Græci, & linguarū copia se iactent. Plus nostra una efficit, & quidem inops (ut ipsi uolunt) quam illorum quinque (si eis credimus) locupletissimæ: & multarum gentium uelut una lex, una est lingua Romana: unius Græciae (quod pudicum est) non una, sed multæ sunt tanquam in Republica factiones. Atque exteris nobiscum in loquendo consentiunt: Græci inter se consentire non possunt, nedum alios ad sermonē suum se perducturos sperent. Variè apud eos loquuntur autores, Atticè, Aeolicè, Ionice, Doricè, κοινῶς: apud nos, id est, apud multis nationes, nemo nisi Romane, in qua lingua discipline cunctæ libero homine dignæ continentur, sicut in sua multiplici apud Græcos: qua uigente, quis ignorat studia omnia, disciplinasq; uigere: occidete, occidere? Qui enim sumi philosophi fuerunt, summi oratores, summi iureconsulti, summi deniq;

Id est, communiter.

P R A E F A T I O.

denique scriptores & nempe iij, qui bene loquendi studiosissimi.
Sed me plura dicere uolentem, impedit dolor, & exulcerat, la-
crymariq; cogit intuētem quo ex statu, & in quem facultas ista
reciderit. Nam quis literarū, quis publici boni amator à lacry-
mis temperet, cum uidat hanc in eo statu esse, quo olim Roma
capta à Gallis? Omnia euctsa, incensa, diruta, ut uix Capitolina
super sit arx. Siquidē multis iam seculis nō modò Latinè nemo
locutus est, sed ne Latina quidem legens intellexit non philoso-
phiæ studiosi philosophos, nō causidici oratores, nō legulei iu-
recōsultos, nō cæteri lectors ueterum libros perceptos habue-
runt, aut habent; quasi amissio Romano imperio, nō deceat Ro-
manè nec loqui, nec sapere: fulgorem illum Latinitatis, situ ac
rubigine pauci obsolescere. Et multæ quidē sunt prudētium ho-
minum, uariæq; sententiæ, unde hoc rei acciderit, quarum ipse
nullā nec improbo, nec probo, nihil sanè pronuntiare ausus; nō
magis quām cur illæ artes, quæ proximè ad liberales accedunt,
pingēdi, scalpendi, fingendi, architectandi, aut tam diu, tantoq;
opere degenerauerint, ac penè cum literis ipsis demortua fue-
rint, aut hoc tempore excitetur, ac reuiuscāt: tantusq; tum bo-
norum opificum, tum bene literatorum prouentus efflorescat.
Verum eniuero quò magis superiora tempora infelicia fuere,
quibus homo nemo inuictus est eruditus, eò plus his nostris gra-
tulandum est, in quibus (si paulo amplius admittamus) confido
propediem linguam Romanam uerè plus, quām urbem, & cum
ea disciplinas omneis, iri restitutū. Quare pro mea in patriam
pietate, imò adeò in omneis homines, & pro rei magnitudine
cunctos facūdie studiosos, uelut ex superiore loco libet adhor-
tari, euocareq; & illis (ut aiunt) bellicum canere. Quousq; tan-
dē Quirites (literatos appello, & Romanæ linguae cultores,
qui & uerè, & soli Quirites sunt, cæteri enim potius inquili-
ni) quousq; inquam Quirites urbē uestrā, nō dico domiciliū
imperij, sed parētem literarum à Gallis esse captam patiemini?

a 5 id est,

id est, Latinitatem à barbaria oppressam? Quousq; profanata omnia durū, & pene impijs oculis afficietis? An dum fundamentorum reliquiae uix appareant? Alius uestrū scribit h̄istorias: istud est Veios habitare. Alius Græca transfert: istud est Ardeæ considerare. Alius orationes, aliis poēmata cōponit: istud est Capitolium, arcessimq; defendere. Præclarā quidem res, & nō mediocri laude digna: sed hoc non hostes expellit, nō patriam liberat. Camillus nobis, Camillus imitandus est, qui signa (ut inquit Vergilius) in patriam referat, eamq; restituat: cuius uirtus adeò cæteris præstantior fuit, ut illi qui uel in Capitolio, uel Ardeæ, uel Veis erant, sine hoe salui esse nō possent. Quod hoc quoque tempore contingit: & cæteri scriptores ab eo, qui de lingua Latina aliquid composuerit, non parum adiuuabūtur. Evidenter (quod ad me attinet) hunc imitabor, hoc mihi propo-
nam exemplum, comparabo (quantuluncunque uires meæ se-
rent) exercitum, quem in hostes quam primum educam: ibo in
aciem, ibo primum, ut uobis animum faciam. Ceteremus, quæso,
honestissimū hoc, pulcherrimumq; certamen: non modò ut pa-
triā ab hostib⁹ recipiamus, uerum etiam ut in ea recipienda
quis maxime Camillum imitabitur, appareat. Difficilimum quidem præstare, quod ille præstitit, omnium imperatorū mea sen-
tentia maximus, riteq; secundus a Romulo conditor urbis ap-
pellatus. Ideoq; plurcs, pro se quisq; in hanc rem elaboremus,
ut saltem multi facianus, quod unus efficit. Is tamē iure, ucreq;
Camillus dici, exstimatoriq; debebit, qui optimam in hac re ope-
ram nauauerit. De me tantum affirmare possum, ut non spha-
rem tantæ ne rei satisfacturum, ita difficilimam sumpsisse labo-
ris partem, duriſſimamq; prouinciam, ut redderē alios ad cete-
ra prosequenda alacriores. Hi enim libri nihil sīre quod ab alijs
autoribus (ijs dūntaxat qui extant) traditum est, continebunt.
Atque hinc principium nostrum auspicemur.

De

ELEGANTIARVM LIB. I.

De nominibus quorum ablatiui plurales exē-
unt in abus.

C A P. I.

DEVIS, deca, deabus dicimus: diuus, diua, diua-
bus non dicimus. Itē in quibusdā alijs: ut, filius,
filia, filiabus: non priuignus, priuigna, priuigna-
bus: natus, nata, natibus: non genitus, genita, ge-
nitibus: equus, equa, equabus: mulus, mula, mu-
labus: nō asinus, asina, asinabus: nec iuuēcus, iuuēca, iuuēcabus:
nec cætera similia, nō ceruus, cerua, ceruabus: nō lupus, lupa, lu-
pibus. Itē ut dicimus libertus, liberta, libertabus, ita nō dicimus
libertinus, libertina, libertinabus: nō patronus, patrona, patro-
nibus: nō cōcubinus, cōcubina, cōcubinabus: nō pedissequus, pe-
dissequa, pedissequabus: nō scruus, serua, seruabus: nō famulus,
famula, famulabus: nō dominus, domina, dominabus: nō animus,
anima, animabus: tamct̄ si quidā his posterioribus utūtur. Cicero
tamē ad uxorē, et filiā scribēs, duabus animis suis dixit, nō ani-
mabus. Et Curtius de matrē, et uxore Darij, donunis nō do mi-
nibus dixit. Quod si qui per licentia aliter loquitur, nō est mi-
rādum: cum quidā ueteres dixerint dextrabus, pro dextris: et
eabus, pro eis. Sed ego de uisu loquendi dispuo, non de abusu.

De uerbalibus excuntibus in atio. C A P. II.

Nomina qua uenlunt à uerbis prime coniugationis, posi-
tionē supini habētibus in itum, uel in etiū, præter cæte-
rorum uerborū legem excūt in atio, et non in itio, uel in etio:
ut, Veto, uetui, uelutum: inde uetatio, non uetitio. Fræsto, præsti-
ti, præstum, præstatio: non præsticio. Cubo, cubui, cubitum,
cubatio: non cubitio. Domo, domitum, domatio: non domitio.
Sono, sonitū, sonatio: non sonitio. Crepo, crepitū, crepatio: non
crepitio. Tono, tonitum, tonatio, non tonitio: ilscet dicamus so-
nitus, crepitus, tonitus: non sonatus, crepatus, tonatus. Frico, fri-
ctum, fricatio, non frictio: et ita in cætris. Sectio tamen crea-
brius reperitur, quam secatio. Horū participia dissimilia sunt.

Nam

12 L A V R E N T I I V A L L A E

Nam ea, quae sunt præteriti tēporis, exēūt in itus: quae uero fūturi, in aturus: ueritus, uetaturus: præstitus; præstaturus. Vnde

Lib. 2. **L**ucanus: Cōstatura fides superūm. Domitus, domaturus: et ita in ceteris. Lauo, et Poto nō habent supina, neq; in atū, neq; in itum, neq; in etum, sed in otū: ideoq; formant nomina sua lotio, et potio: inde sunt lotor, et potor uerbalia nomina: et lotium pro urina, prima tamen breui, nō longa. Aliquādo reperitur lauatum, et potatum: inde sunt lauatio, et potatio: lauatoriq;, et potator. Iuuo, iuui, iutum, nec in hūc, nec in illum modū format suum deriuatiuum. Ceterum ex alio supino iuuatū, facit iuuatio: ab illo fit iutor, seu potius adiutor. Ex ceteris autem pauca sunt nomina uerbalia in or, ut domitor, nō domator: et Sector, qui significat eum accusatorem, qui ex damnatione accusati di midium honorum expectat illius, aut certè aliquam partem.

De hoc nomine Ludicrum. C A P . I I I .

Prisc.lib.7. **L**udicra (inquit Priscianus) et non ludicria, ab hoc ludici
ludicra. Vergilius in xii. Neq; enim leuita, aut ludicra petuntur Praemia. — Per quod uult ludicra tertie declinatio
nis, cum contrā notum sit secundæ esse: ut in lege illa frequen
ter repetita, Qui artem ludicram exercuerit, in quatuordecim
ordinibus primis ne sedeat. Ars ludicra, est ars histriónica, et
scenica: et (ut sentio) quicquid nomine ludicri intelligitur.
Nam ludicrum, quod est substantium, non modo ludus histrio
nicus est, et scenicus, sed quodcumq; lusorum opus, ac ioculare,
etiam ludi publici.

De hoc nomine Ficus. C A P . I I I I .

Prisc.lib.6. **F**icus (idem inquit) etiam uitium corporis quartæ est:
Epig. 33. **M**artialis primo Epigrammaton:
Cūm dixi ficus,rides quasi barbara uerba,
Et dici ficos Cæciliane iubes.
Dicemus ficus, quas scimus in arbore nasci,
Dicemus ficus Cæciliane tuos.

Ex

ELEGANTIARVM LIB. I.

13

*Ex quo ostendit et uitium, et fructu quarta esse declinationis,
genera autem differre. Ego uero reperio anicipite apud Martia-
lem scripturam, et frequentius sic, ut et ipse puto scribendu:*

Cum dixi ficos, rideas quasi barbara uerba,

Et dici ficus Cæciliæ iubes.

Dicemus ficus, quas scimus in arbore nasci,

Dicemus ficos Cæciliæ tuos.

*Ante omnia, cur ille risisset Martialem, quod diceret ficus? An
non reperitur ficus, saltem pro arbore, atq; etiæ pro fructu, in
numero singulari? Non hoc ergo ille ridebat. Quid ergo? quod
genera abuteretur ne hoc quidem. Quippe cum dico ficus, quo
genere utar, nemo intelligit. Certè ridebat quod alia declinatio
ne ueteretur, quam ea, qua debebat, ut ex secundo uersu, in quo
mutata est declinatio, apparet. Quod si igitur Cæcilianus de de
clinatione agebat, non de genere, debuerat Martialis ad decli
nationem, non ad genus respondere, ut est putandum: atq; adeò
necessæ est eum respondisse. Siquidem (ut ostendi) ille reprehen
derat, quod hic ficos diceret, non ficus. Quæ reprehensio si uera
est, ut Prisciano uidetur, qui uult ficus magis esse quartæ, quæ
tandem modestia poëta fuisse, eum qui recte admoneat, tam ex
erabili, etiam uero crimine incessere ergo coniunxit accusatio
nem imperitiæ cum accusatione flagitiij per iocum, et dicacita
tem, ut moris sui est, quod ille adeò stolidus, non solum nequam
esset, ut negaret ficos reperiiri, quos secum semper, et quidem cū
dolore gestaret: quod minime mirum est reperiiri, quum pro fru
ctu, ad cuius similitudinem morbus appellatus est, in secunda de
clinatione, et (ut opinor) in genere masculino non modo apud
poëtas, sed apud oratores quoq; probatissimos reperiatur: ut
Horatius,*

Ser. 2. satyr. 8.

*Pinguibus et fici pastum iecur anseris albi.
Et Plinius ad Octauium Rufum, Quæ nunc cum fici, et bole
tis certamen nondū habent. Et Cicero de Senectute, Ex tantulo
grano*

Lib. 1. epist. 7.

14 L A V R E N T I I V A T L A E

grano fici. Quidam grammaticorum recentium, id est, imperitorum, aiunt pro fructu quartae, pro arbore secundae esse declinationis, quoniam pro arbore sit sapius quartae: ut idem de Orato re: Vxorem suam suspendisse se de fico. Secundae autem, ut apud Satyra 10. Iuuenalem: = Ad quae

Discutienda ualent steriles mala robora fici.

Satur. 3. ca. 19. Macròbius et ipse in secunda declinatione semper ferè uititur, et plurimos ueterū ostendit usos. Priscianus uero uult pro fructu, et morbo quartae esse, et hoc autoritate Martialis. Neque ego inferior ultimum illum uersum posse sic legi, ut recitat Priscianus: sed id ioco magis, quam serio à poëta accipimus esse dictū. Negi enim scipsum, quod ficos dixisset, sed illius et nequitiam, et imperitiam reprehendere uoluit: nō ignoras ficos ex Latine, et usitatè dici. Nec uero Prisciano faciebat fuit, ut unū Martiale sequeretur, et Cæcilianū nec scio quē, ut flagitiosum hominē, sic in cruditu, in eo præsertim loco, ubi iocabatur poëta, nec suam sententiā aperiebat, et tacitè negabat, quod affirmare uidebatur. Nam nequaquam dixisset ficus quartae cōsc declinationis, et generis masculini, quod in audiū est: nec differetiam posuisse generis inter morbu, et fructū, quum hoc ab illo

Luc. 21. dicatur. Quidam ecclasiastici aiunt pro arbore, ficalnea: ut ibi, videtur ficalnea, et omnes arbores. Quod nusq; alibi (si memoria nō excidit) mihi repertū est. Sed adiectiuū ficalneus, a, um, pro materiato ex illa arbore: ut d'populus populeus: et a corylus coruleus, et colurnus, ut ab abies abiegnus, abilicē ilignus dicitur.

De nominibus diminutiis.

C A P . V .

NOmnia diminutiua exentia in talcm uocēm, qualis est pisiculus, si ritē formetur, uera sunt diminutiua: ut, Pisiculus, Vermiculus, Passiculus, Fraterculus, Securicula, Lucubratuncula, Virguncula, Sororcula, Munusculum, Corpusculū, Tempusculum, Mendaciunculū, Plusculum. Sin minus ritē formentur, diminutiua non sunt, Auūculus, Cuniculus, Musculus, quando

ELEGANTIARVM LIB. I.

15

quando non est parvus mus, Pediculus, uel (ut alij uolunt) pedū culus: & penultima lōga Cuculus. Cicercula, nōmē leguminis. Nouacula, culter rasořius. Lēticula, uasculi genus. Alia masculina, aut fœminina non occurunt. Scruius tamē super Donatum ait, acus acicula. Acus enim dicitur, qua uestes farciuntur: Aci cula, qua mulieres utuntur ad ornamentum capit is. Adiectua tria, Anniculus, Ridiculus, Vernaculus: anniculus puer, annicula puella, anniculum iumentum, hoc est, unius anni: sicut Bimūs, a, um, id est, duorum annorum. Trimūs trimatrimūs, id est, trium annorum. Quadrīmus quadrīma quadrīnum, id est, quatuor annorum, & non amplius. Nec de animalibus modo, sed de inanimatis: ut, anniculū uinum, bimum olcum. De pueris tamē magis loquinur per diminutionem, bimulus, trimulus, quadrimulus, quia intra hos annos adhuc parvi sunt, ut bimulus puer, trimula puella: similiter de his, in quibus hac ratio habet locum: ut, anniculus equus. Disimiliter in quibus hac ratio locum non habet: sed dicemus, bimus arīs, trimus porcus, quadrīnum uinum. Ridiculus homo, ridicula res, ridiculum caput, id est, deridēdūm. Est etiam sepe neutrum, significatq; sermonem risus potius, quam derisus excitantem. Vernaculus, uernacula, uernaculum, quod est domi nostrae, uel in nostra patria natum: ut, lingua uernacula, quam uulgo dicunt linguam maternam. dictum est à Verna, qui est scruius domi nostrae natus, id est, ex nostra ancilla: Præterea neutra multa sunt: ut, Umbraculū, Tabernaculum, Spectaculum, Habitaculum, Cenaculum, Crepusculum, Germiculum pro germine, Crepitaculum, Vinculum, Amiculum pro amictus genere quodam ferè pallio: Curriculum pro cursu: & pro loco, in quo certamen currendi exercetur: nonnunquam etiam pro curru: ut Curtius libro octauo, Aliorū turbati equi non in uoragine modo, lacunāq; sed etiam in amnē precipitare curricula. Cubiculum, quod certe à cubili uenit, quum intra cubiculum cubile sit, ex eius diminutum foret

26 LAVRENTII VALLAE

foret cubiculum. Puluis et significatione, et formatione legitima diminutuum facit, sed genus mutat apud Hieronym. ut uile puluisculum: masculinè tamen posuit Apuleius in quodā suo carmine, de quo meminit in apologia de magia: Mis̄i (ut petisti) munditas dentiū, Nitelas oris, ex Arabicis frugibus, Tenuem, candificū, nobilē puluisculū; Cōplanatorē tumidulæ ginguulæ, Conuerritorē pridianæ reliquiæ: Ne qua uisatur tetra labes sordiū, Restrictis forte si labellis riseris. Conuētus quoq; facit conuenticulū. Cic. pro Sextio: Tamen conuēticula hominū, quæ ciuitates nominarunt. Baculus nō terminat dimē nutiūm in hac uoce, quia sua talis est, tamen neutrum habet Bacillum. Cicero 11. De finib. Bacillum, aliud inflexum, aliud ita natum. Reperitur tamen primitiūm et in neutrō: ut apud Ouidium lib. x v. Metam. Esse solet, baculumq; tenens agrestē sinistra. Ne terebra quidem huius uocis est, tamen gignit dimē nutiūm terebellum, non terebella. Auricula uero rite formatur, sed significatione dissentit: namq; cartilago illa est circū aurium concavitatem, non autē parua auris. Mentula quoq;, que non paruam mentē significat, sed uirilia. Fidicula, pro instrumento torquendi, quod an rite formetur, nunc uideamus. Prisc. li. 1. &c. Nam fidis, inquit Priscianus, facit fidicula. Nam si esset fides quam meritis in hac significatione, quomodo Scruius placet, non fidicula fecisset, sed fidecula. Auidius Scruius Priscianus carpsit, utpote uiū carpat, & Valla a Seruio unam rem non uno in loco reprehēdens. Ceterū ipse fallitur, stet, uterq; uiderit, nā Seruus. Nam nec fidis (quemadmodum ueterum autoritas tradit) sed fides dicitur: et si fides dicatur, fidicula potius, Aen. Threicia quam fideculam analogia exigit. De autoritate satisfecerit fidibusq; cano Festus Pomp. ita scribens: Fides genus citharæ, dictæ, quod ris: sic ait, Fidi tantū inter se chordæ eius, quantū inter homines fides, concordia, ratio hæc dent. Analogia quoq; ratio fidicula exigit à fides, sicut aedicula, ut sit Pythagorius, nā fidicula ab aedes, sedicula à sedes, cædicula à cædes: non aedecula, sed lābus est. decula, cædecula: sicut apes, de quo solo noīe facit ille mentionē, apicula

ELEGANTIARVM LIB. I.

17

apicula facit, non apecula. Et si quando apis in nominativo reperiatur, ut ille ait, ueluti apud Ouidiu in xxi. Metam. Non apis inde tulit collectos sedula flores. hoc perquam rarum est, & analogia apes potius quam apis descendit, quia a pede cōpositum, ac deriuatum putatur. Deniq; fidis in nominativo inauditum est, ergo fides dicendum est, cuius diminutuum fidicula, id est, parua cithara, uel chordula. In plurali tortoriū (ut dixi) instrumentum ex duobus (ut reor) & obliquatis lignis cōpactū, uel ab extorquenda fide, ac ueritate: uel a neruis funibus, uinculisq; quibus ad illum modum homines torquēdi alligabātur.